

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	94.842.938,96	88.885.115,55	82.710.619,08
Receita tributária	5.207.533,38	3.315.861,73	3.229.747,34
IPTU	785.000,00	319.560,42	552.119,47
ISS	2.073.002,38	1.466.297,95	869.678,27
ITBI	360.000,00	91.944,71	212.712,60
IRRF	1.423.531,00	954.204,30	1.172.737,04
Outras receitas tributárias	566.000,00	483.854,35	422.499,96
Receita de contribuições	1.237.500,00	1.925.677,80	2.203.352,29
Outras receitas de contribuição	1.237.500,00	1.925.677,80	2.203.352,29
Receita patrimonial líquida	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	1.404.097,62	946.473,86	1.195.885,84
(-) Aplicações financeiras	1.404.097,62	946.473,86	1.195.885,84
Transferências correntes	87.727.905,58	82.746.575,98	77.022.334,19
Cota-parte do FPM	20.240.000,00	20.360.515,99	17.590.114,09
Cota-parte do ICMS	5.540.000,00	4.849.635,48	4.339.747,60
Cota-parte do IPVA	1.080.000,00	766.547,50	807.651,48
Convênios	2.803.100,00	256.011,56	100.971,44
Outras transferências correntes	58.064.805,58	56.513.865,45	54.183.849,58
Demais receitas correntes	670.000,00	897.000,04	255.185,26
Dívida ativa	225.000,00	2.103,05	0,00
Diversas receitas correntes	445.000,00	894.896,99	255.185,26
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.464.100,00	3.725.431,70	1.791.560,85
Operações de crédito (III)	200.000,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens (V)	200.000,00	0,00	0,00
Transferências de capital	4.064.100,00	3.725.431,70	1.791.560,85
Convênios	4.064.100,00	333.500,00	300.000,00
Outras transferências de capital	0,00	3.391.931,70	1.491.560,85
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	4.064.100,00	3.725.431,70	1.791.560,85
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	98.907.038,96	92.610.547,25	84.502.179,93

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 6º bimestre de 2016 (Novembro a Dezembro)

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES (VIII)	92.858.275,25	83.184.754,61	81.791.891,07	83.184.754,61	81.122.594,38
Pessoal e encargos sociais	59.294.833,64	54.724.147,87	53.857.358,56	54.724.147,87	53.661.559,13
Juros e encargos da dívida (IX)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	33.562.441,61	28.460.606,74	27.934.532,51	28.460.606,74	27.461.035,25
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	92.857.275,25	83.184.754,61	81.791.891,07	83.184.754,61	81.122.594,38
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.852.861,33	7.414.454,85	13.317.421,57	7.414.454,85	8.226.649,64
Investimentos	6.145.731,33	5.811.333,42	11.833.056,20	5.811.333,42	6.742.284,27
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XIV)	1.707.130,00	1.603.121,43	1.484.365,37	1.603.121,43	1.484.365,37
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	6.145.731,33	5.811.333,42	11.833.056,20	5.811.333,42	6.742.284,27
Reserva de contingência (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	99.003.006,58	88.996.088,03	93.624.947,27	88.996.088,03	87.864.878,65
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-95.967,62	-	-	3.614.459,22	-3.362.698,72
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá - DATA DA EMISSÃO: 30/01/2017 - HORA DA EMISSÃO: 12:54:41

Nota: (\*) - Este relatório foi impresso sem considerar 'restos a pagar não processados'.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º bimestre de 2016 (Novembro a Dezembro)

---

FRANCISCO DAS CHAGAS SÁ  
PREFEITO MUNICIPAL

---

LEONARDO DE SOUZA CAMPOS  
CONTADOR

---

FÁBIO JOSÉ SILVA E SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

---

MARIA LILIA PALHA DA CRUZ  
CONTROLE INTERNO